3. *Nota primo circa hanc solutionem.* — *Nota secundo.* — Soto sup., quæst. 2. — In hac tamen conclusione, notandum primo non esse existimandum documentum proximi tristitiam aliquam, vel etiam iram cum aliqua culpa; nam si tandem speretur emenda, corripi debet, quia hæc per accidens sequuntur, et propter majus bonum permitte possunt; prudenter tamen curandum est ne sequantur, quantum fieri possit. Secundo, non oportet ut hæc spes sit prorsus certa, quia hæc certitudo vix haberi potest; satis est ergo probabiles spes, quod poterit prodesse et non obesse, ut D. Thomas 2. 2, quæst. 33, art. 2, ad 3, docet; et cum eo Soto, Adrianus et alii; et consentit Augustinus, 1 de Civit., cap. 9, dum illos damnat, qui metunt leviter proximum corripere, *cum fortasse possent corripiendo corriger*, et infra monet abstinendum non esse a correptione, *quia*, inquit, *semper incertum est an voluntatem in melius sit mutatus*, ubi pondero voces *fortasse et incertum*. Ratio est, quia caritas postulat ut in necessitate proximi id fiat, quod fortasse potest illi prodesse, et non potest obesse. Unde non est casset obligatio præcepti in tali casu.

Item ad alias actiones humanas gravissimas sufficit hæc spes, ut ad medicinam dandam, ad bellum movendum, etc. Secus vero esset si res esset dubia, et tam probabiliter timere damnum quam fructus; tunc enim vitanda esset correctio, quia in moralibus idem est damnum facere, et exponere se illius periculo; quamvis, quando negotium versatur inter spem et timorem, oporteat prudenter pensare necessitatem et commodum, vel damnum, etc., atque si sit periculum mortis perpetua, sine formidine adhibenda est correctio in quoemque dubio, sicut medicus corporalis in re desperata potest experiri medicinam dubiam, ut ex doctrina de conscientia satis constat.

4. *Nota tertio.* — Tertio, ut ad Panormitanum respondeamus, advertendum est non oportere ut fructus statim speretur per correptionem meam, sed satis est ut speretur in progressu. Unde si occurrit corrigendus aliquis, quem transacta hac occasione non videbo amplius, si non speretur quidem fructus, statim cessat obligatio, *quia jam non possum progredi*; tamen si persona corrienda talis est, ut possit quis progredi in correptione cum illa, quamvis per primum et secundum actum non speretur fructus, si tamen speratur vel per ultimum, tentanda est correctio. Ita D. Thomas, in 4, distinct. 19, quæst. 2, art. 1, et breviter 2. 2, quæst. 33, a. 2, ad 3; Adrianus, de Correctione, art. 3; et Soto supra; item Sylvest., verbo *Correctio*, num. 2; Navar., cap. 24, num. 43. Ratio est, quia alias illi actus correctionis nunquam caderent in præceptum. Item, quia tunc ille actus est misericordiae, et necessarius ad bonum proximi; securus vero esset si nec per excommunicacionem speraretur fructus; nam tunc cessandum est, quia hoc loco excommunicatio non sumitur ut poena, sed ut medicina, 1 ad Corinth. 3.

5. *Locus D. Thomæ exponitur.* — Cajetani placitum explicatur. — Et juxta hæc explicandum est quod D. Thomas dicit, articulo illo secundo, ad 3, aliquos timore aut verecundia omittere correptionem sine peccato mortali; quia, licet fortasse sit aliquis defectus, tamen est fere naturalis et involuntarius, et ab illo ita impedit homo, ut sit inefficax ad corripiendum, et ita caret spe fructus; et quamvis hæc carentia spei proveniat ab ipso homine, tamen quia vix est in hominis potestate vincere illum timorem, aut cum illo fructuose corripere, ideo excusat saltem a mor-

tali. Quod vero Cajetanus eo loco dicit, si quis ex quadam tepiditate omittat correctionem in re gravi, leviter judicans se non posse consequi finem, tantum venialiter peccare, *quia non habet* (inquit) *animum contrarium præcepto*, sano modo intelligendum est. Non enim omnis persuasio levis cum illo animo excusat a transgressione gravis præcepti, ut si quis ex levissimis causis sibi persuaderet non posse restituere, aut jejunare, etc. Nam illa ignorantia est culpabilis; ergo oportet ut indicium sit saltem probabile, quamvis ejus probabilitas interdum nascatur ex levi timore, quem tamen, ut dixi, vix possit deponere talis timidus.

6. *Advertendum quartum.* — Quarto, addendum est in hac conclusione hæc intelligi in correptione privata, quæ ad unius vel alterius personæ emendationem refertur; secus vero, si esset facienda de peccato publico, propter commune bonum; nam tunc licet non speraretur fructus unius peccatoris, non esset omittenda correctio; sic enim Christus, Matth. 15, respondit: *Sinite illos, caeci sunt*, etc.; observandum est tamen an speretur fructus saltem in aliis, quia si neque commune bonum speratur, tunc inutilis esset correctio, juxta Hieronymum, in illud Amos quinto: *Illo tempore tacebit prudens*. Ex quibus omnibus tandem deducitur præceptum hoc non obligare, statim ac videtur vel auditur peccatum alterius, sed expectandum esse tempus commodum, in quo possit fructus sperari, juxta illud Proverb. 25: *Mala aurea*, etc., *qui loquitur verbum in tempore suo*; et tradit optime Augustinus, citatus in num. 3. Sed difficultas superest, an oblata hac opportunitate statim obliget.

7. *Tertia conclusio.* — Dico tertio: præter spem fructus, ut obliget hoc præceptum, necesse est ut proximus indigeat mea correptione, quia videlicet probabiliter timeo, nisi corrigam proximum, similia peccata commisurum, vel certe longo tempore, et cum gravi damno suo in eo peccato permansurum. Probatur primo, quia est præceptum affirmatum misericordiae; ergo non obligat nisi juxta regulas similium præceptorum; ergo tantum in articulo necessitatis. Confirmatur, quia non aliter obligat præceptum orandi pro proximo, ut alibi explicatur. Secundo, si scio fratrem esse emendatum absque occasione reincidendi, non teneor corripere, quia non eget; ergo eadem ratione si nunc video peccasse, tamen probabiliter existimo suo tem-

pore acturum poenitentiam, et ex hoc peccato non sumpturum occasionem peccandi, non teneor illum corrigere.

8. *Quarta conclusio, pro qua bene auctor, disp. 15 de Pænit., sect. 5, a num. 30.* — Dico quarto: sit sit necessitas, et dicta opportunitas cum his circumstantiis, pro statim obligat hoc præceptum. Est communis sententia ex generali principio de articulo obligationis præcepti affirmativi, qui is maxime est, cum necessitas et opportunitas illius exequendi convenient. Nam dato articulo necessitatis, nihil aliud rationabiliter expectari potest, præcipue quia opportunitas fructuosæ correctionis difficile invenitur, et ideo, cum probabiliter occurrit, et necessitas urget, non licet eam præterire. Ex quo fit posse interdum hominem teneri ad corrigendum statim proximum, quamvis ipse non teneatur ad agendum veram poenitentiam statim; nam ipse est dominus suæ voluntatis, et potest semper habere tempus opportunum ut poeniteat, et si nunc non poenitet, forte excusatur, quia non advertit periculum in quo versatur et potest cedere suo juri. Alter autem non semper habet eam opportunitatem, et non potest cedere dicto bono alterius, et ideo tenetur fratre admonere.

9. *Difficultas quædam proponitur.* — *Opinio.* — *Aliorum sententia.* — *Judicium auctoris.* — Solum poterat dubitari, si quis certo credat, differendo correptionem, fore ut proximus aliquo tempore duret in peccato, vel iteret, postea tamen constantius et ferventius resurgat, quam nunc faceret, si statim corriperetur, an possit differri correctio, etiamsi nunc sit spes. Adrianus et Soto supra affirmant, quia hoc est utilius proximo. Item quia Deus ita facit, juxta id Psalm. 15: *Multipli catæ sunt infirmitates eorum, postea acceleraverunt*; quomodo Augustinus, 1. de Corrept., cap. 1, et alii, interpretantur illud ad Rom.

8. *Diligentibus Deum omnia cooperantur in bonum.* Item medieus interdum permittit ingravescere morbum, ut consumat pravum humorem. Nihilominus aliis hoc non placet, quia cum peccatum sit Dei injuria, et magnum malum proximi, non debet ad horam permitti propter majus commodum, quia de se non est medium ad tale commodum, sed potius impedit illud, et ex illo bonum elicere est proprium Dei, et ideo tali medio uti, Deo videtur relinquendum, ut proprium; sicut etiam Deus permittit unum peccatum, ut poenam alterius, quod homo facere non potest,

Inter has duas sententias dicerem: si spero me statim posse emendare fratrem, ut morali vitetur omne periculum peccati mortalis, in futurum non esse differendam correctionem propter opportunitatem, et spem majoris utilitatis, quod recte probat ratio ultima facta. Si tamen spero nunc fore emendum, tamen postea facile casurum, alias vero differendo spero stabilius et constantius surrecturum, differendam censeo correctionem, quia non permittitur peccatum propter majus commodum, sed ob vitanda majora et plura peccata. Et ex his patet quale peccatum sit omissio hujus præcepti, et quando incurritur, et quomodo. An vero obligetur quis ad corripiendum cum proprio aliquo periculo et damno, ex regulis tradendis de ordine servando in eleemosynis, disputatione sequenti, constabit.

## SECTIO IV.

*Quas personas obliget præceptum fraternæ correctionis.*

1. *Prima sententia.* — Prima sententia est, obligare tantum sacerdotes et prælatos. Ita Glossa, c. *Tam sacerdotes*, 24, q. 3, exponens verbum *Fideles*, id est, prælatos; imo in c. *Ita plane*, 23, quæst. 4, verbo *Personam*, dicit tantum obligare prælatos. Tribuitur etiam hæc sententia Innocentio, c. *Norit*, de *Judiciis*; et Angelo, verbo *Desuntatio*; sed immerito, ut eos legenti constabit.

2. *Secunda sententia.* — Secunda sententia dicit tantum obligare justos: favebat Abulensis, Matth. 7, quia Scriptura reprehendit peccatores qui audent alios corripere, Joan. 8: *Qui sine peccato est vestrum, primus in illam lapidem mittat*; ad Rom. 2: *In quo alium judicas, te ipsum condemnas*; et ad Galat. 6, dicitur: *Vos qui spirituales estis, hujusmodi instruite*; et ad Rom. 15: *Firmiores debemus imbecillitates infirmorum sustinere*.

3. *Prima conclusio.* — *Prima sententia falsa.* — Dico primo, præceptum hoc obligare personas omnes idoneas ad corripiendum, etiamsi ex officio alias non teneantur. Ita D. Thomas citato art. 3, cum Augustino, 1 de Civit., c. 9; Chrysostom., hom. 3 ad Hebreos; item Anacletus Papa, citato cap. *Tam sacerdotes*, dicit obligare omnes fideles, intelligiturque ut est præceptum evangelicum; nam ut est naturale, etiam infideles obligat. Denique sumitur ex Eccles. 7: *Unicuique manda-*

*vit Deus de proximo suo*, utique non minus in spiritualibus, quam corporalibus necessitatibus. Prima ratio est, quia vis hujus præcepti fundatur in charitate et misericordia, non in officio. Secundo, eleemosynæ corporalis obligatio ad omnes facultatem habentes se extendit: ergo, etc. Quare contraria sententia Glossæ prorsus est falsa, et improbabilis, nec textus quos citat, sunt ad rem, quia loquuntur de judicaria correctione, quæ est propria prælatorum.

4. *Secunda conclusio.* — Dico secundo: præceptum hoc magis obligat prælatos quam alios, et proportionaliter magis patrem circa filium, dominum erga servos: ita D. Thomas 2. 2, q. 33, a. 3, ad 1, citans Augustinum, et sumitur ex Gregorio Magno, c. *Quamvis causæ*, extra de Regulis juris. Ratio est, primo, quia ipse ordo charitatis ita postulat. Secundo, quia hæc personæ sunt magis idoneæ, regulariter loquendo. Qua ratione etiam interdum seniores, vel qui habentur in veneratione, strictius obligantur; et eodem modo D. Thomas, art. 5, cum Augustino, super 1 Joan. 3, dicit interdum obligare præceptum hoc perfectos, cum non obliget imperfectos. Sed advertendum prælatos simul obligari posse, et præcepto hoc misericordiæ, et præcepto justitiae ratione officii. Inde fit ut obligentur ad aliquos actus, ad quos non obligantur non prælati, ut ad inquirendum sine infamia et prudenter pro ratione criminum. Unde obligatio hæc prælatorum dupliciter dici solet major, nempe intensive, quia in singulis actibus est gravior; et extensive, quia ad plures actus se extendit; sed primum augmentum est in ipso præcepto charitatis, propter rationes dictas; secundum autem, ut Cajetanus bene notavit, et sentit D. Thomas, art. 2, ad 4, licet Soto supra contrarium teneat, præcise oritur ex justitia, quia præcise oritur ex officio. Item quia charitas, quæ communis est, ad communes actus tantum obligat, cuius signum est, quia nunquam obligatio ad inquirendum et ad similes actus separatur ab officio, et obligatione justitiae, sicut etiam prælatus tenetur punire subditum ex officio, non vero ex *propria* obligatione charitatis. Dico autem *propria*, quia si consideretur charitas, ut est generale principium movens justitiam et alias virtutes ad nos actus, sic etiam se extendit ad hunc actum.

5. *Dubium aliud expeditur.* — *Melior responsio.* — Ex quo obiter expeditur aliud dubium, an prælatus omittens corrigere subditum tunc cum ex justitia tenetur, committat

duo peccata, vel duas malitias, alteram contra justitiam, alteram contra charitatem. Et videatur solum contra justitiam committere, quia tunc ille proprie non tenetur ad actum misericordiæ, quia non tenetur ad actum liberalem, neque tenetur subvenire ex propriis, sed quasi debitum restituere. Et hoc metaphysice defendi posset; tamen magis moraliter et practice dicitur, si consideretur generale præceptum charitatis, transgressionem illius non addere novam malitiam; si tamen consideretur proprium præceptum misericordiæ et justitiae, ibi esse duas malitias, alteram contra justitiam, ut per se notum est, et alteram contra misericordiam, quia revera peccat contra particulare præceptum ejus. Sicut si quis debitor haberet creditorem, cui ex justitia hic et nunc teneretur restituere, et præterea in tali necessitate existentem, ut eidem ex misericordia subvenire teneretur, et tamen non subvenire, saltem restituendo, certe peccaret contra justitiam, ut per se notum est; et præterea contra misericordiam, quia revera peccat contra particulare præceptum ejus, quod simpliciter obligat ad subveniendum, quacumque via id fiat; et saltem non est mihi dubium quin ille talis non satisficeret, in confessione dicendo se non restituisse, quando tenebatur, sed debere explicare non subvenisse proximo in tali necessitate; idem autem est proportionaliter in proposito, quando obligatio ex officio est ad eum actum ad quem obligaret charitas, etiamsi officium non adesset.

6. *Tertia conclusio communis.* — *Primum dubium circa conclusionem enodatur.* — *Exceptiones Cajetan. et Sylvest. expenduntur.* — Dico tertio: non solum justi, sed etiam peccatores obligantur, per se loquendo, hoc præcepto. Est conclusio communis cum D. Thoma 2. 2, quæst. 33, articulo 5; Richard., 4, distinct. 19, articulo 2, quæst. 2; Palud., quæst. 3, artie. 3; Gabriel., in Cano, lect. 74; Sylvest., *Correctio*, ad finem; Sot., de *Secretio*, memb. 2, quæst. 3, conclusione 6, et aliorum. Unde juxta hanc conclusionem explicandus est articulus tertius ejusdem D. Thomæ, ubi dicit hoc præceptum obligare eos qui habent charitatem; affirmavit enim hoc, sed non negavit aliud. Ratio est, quia præcepta misericordiæ et charitatis omnes obligant. Item, interdum peccator est aptus ad corripiendum; ergo positis aliis circumstantiis obligabitur. An vero teneantur prius pœnitere quam corripere, dicendum per se non

<sup>1</sup> Concinit auctor, disp. 16 de *Sær.*, sect. 3, parag. *Hinc vero,*

teneri, si peccatum sit occultum. Cajetanus tamen excipit correptionem publicam, quæ fit a concionatore, in tertia parte, quæstione 64, articulo sexto, et opusculo speciali de hac re; et Sylvest., verbo *Correptio*, § 16, qui etiam excipit correptionem prælati judicalem; sed utrumque falsum est, secluso scandalo<sup>1</sup>, quia illæ actiones per se non sunt tales, ut requirant in operante gratiam; per accidens vero ratione scandali, si quis sit in peccato publico, vel certe noto ei qui corripiendus est, vitanda est correptio; interdum tamen poterit aliquis ad hoc obligari.

7. *Secundum dubium.* — *Quo pacto resolvatur a D. Thoma, Richardo et Paludano, etc.*

— Sed tunc occurrit aliud dubium, an, si aliquis ratione peccati proprii sit ineptus ad corripiendum, teneatur agere pœnitentiam, ut fructuose possit corripere indigentem. Doctor Sanctus, in quarto, distinctione 19, insinuat teneri; Richardus, ibi, art. 2, quæst. 2, ad primum; Paludanus, quæstione tertia; quos etiam Soto supra adducit. Accedere videtur Navarr., cap. 29, n. 12, quatenus ait peccatorem non excusari a præcepto correctionis, cum possit divina gratia pœnitere. Fundamentum est, quia nemo debet excusari ab obligatione præcepti propter peccatum proprium, sicut etiam prodigalitas non excusat a transgressione præcepti in eleemosyna corporali. Contrarium tenet idem Soto, excipiendo eos qui ex officio tenentur corripere, qui tenentur pœnitere, quando alias idonei non sunt ad corrigendum. Fundamentum est, quia qui caret pecuniis, non tenetur illas querere, ut faciat eleemosynam, etiamsi prius peccasset illas prodigendo, neque qui est ignorans tenetur addiscere, ut alios doceat. Censeo tamen, extra casum necessitatis extremæ, hoc secundum esse verum; tamen, si proximus sit in casu extremæ necessitatis, et periculo mortis perpetuæ, prior sententia sequenda est, quia in tali necessitate teneor querere unde subveniam proximo. Instabis, quia sufficienter subvenio proponendo veritatem per scientiam, et rationem quam habeo, etsi non habeam gratiam; quod si ille non amplectitur correptionem, sibi imputet; nam in illo articulo non deberet considerare vitam loquenter, sed veritatem. Fateor quidem illum etiam peccare non admittendo correptionem, a quo cumque fiat; tamen quia illa est naturalis fra-

gilitas, et conditio humana, et alias est periculum gravissimum et extremum, charitas obligat ad miserendum, præsertim quia quodammodo conjungitur tunc præceptum non scandalizandi, quatenus ille exemplo vitæ suæ facit, ut proximus summe indigens correptione eam non complectatur, quod est quoddam genus scandali; tenebitur ergo corrector seipsum prius emendare, quatenus opus fuerit ad correptionem alteri extreme necessariam fructuose impendendam, juxta illud Matth. 7: *Ejice primum trabem de oculo tuo, et tunc videris, etc.*

## SECTIO V.

*Ad quos corrigendos obliget hoc præceptum.*

**1. Prima conclusio.** — Tria genera personarum considerare possumus: subditos, superiores et æquales. Dico primo, hoc præceptum obligare ad corripiendas quaslibet ejusmodi personas, si egeant correptione. Probatur, quia præceptum hoc respicit miseriam spiritualem proximorum in universum; omnes autem prædictæ personæ proximi sunt proprie, et præterea sunt capaces miseriae spiritualis, sive peccati; ergo respectu omnium illarum præceptum naturaliter obligat. Peculiariter autem respectu superiorum (quod difficilis videri posset) suadetur conclusio, quam etiam divus Thomas, quæstione illa 33, articulo 4, docet; suadetur (inquam) primo ex usu Scripturæ, Isaiae primo: *Audite principes Sodomorum, percipite auribus legem Dei*, et ex aliis testimoniorum non raro. Idem sumitur tum ex D. Augustino in regula, seu in epistola 109 ad monachas quasdam: *Non solum restri, sed etiam prælati miseremini, qui inter vos quanto in loco superiori, tanto in periculo majori versatur*: et in epistola decima nona, capite secundo, ad finem, laudat Petrum, quod a Paulo sibi inferiore non dignatus est corripi: *Atque ita, inquit, rarius et sanctius exemplum posteris præbuit, quo non dignarentur, sicubi forte recti tramitem reliquissent, etiam a posterioribus corrigi*, etc.; tum etiam ex Gregorio statim citando, et in 4 part. Pastoral., cap. 1, admonitione quinta; ac tandem lib. 5 Moral., cap. 10. Ratio est, quia ad hunc actum correptionis non requiritur jurisdictio, sed fundatur in conjunctione charitatis, quæ cæteris paribus, debet esse major ad superiores quam ad alios. Item sæpe ipsi magis indigent, quia et in majoribus pe-

## SECTIO VI.

*Itum ordo correctionis fraternæ cadat in prie-  
ceptum.*

4. *Notatio prima*, pro decisione quæstionis circa locum Matth. 18. — *Notatio secunda*, de triplici via delationis delicti. — *Notatio tertia*, quotupliciter dicatur publicum vel occultum. — Quinque actus notandi sunt in hoc ordine, ex Matth. 18. Primus est admonitio secreta : *Corripe eum inter te, et ipsum solum.* Secundus, correptio coram uno, vel duobus testibus adhibitis. Tertius, denuntiatio : *Dic Ecclesiæ.* Quartus, correptio Prælati : *Si Ecclesiam non audierit.* Quintus, coactio per excommunicationem : *Sit tibi tanquam Ethnicus.* Qui omnes actus per se singuli cadunt sine dubio in præceptum, quia eodem tenore omnes propo-

nuntur, et omnes fundantur in charitate et misericordia. Quare, licet determinatio, et modus horum actuum, ut in Evangelio proponitur, aliquid contineat positivum, tamen substantia etiam fundatur in ratione naturali, quia obligatio charitatis et justitiae suo modo naturalis esse potest. Secundo, quoniam præcipua difficultas consistit inter admonitionem et denuntiationem, sciendum est tres esse vias, quibus delicta subditorum innotescunt superioribus, scilicet, *Inquisitionis, accusationis et denuntiationis*, ex c. *Norit*, de Judiciis. Denuntiatio autem duplex est: una evangelica, quæ fit superiori, ut patri; alia judicialis, quæ fit illi, ut ex judicio procedat, de quarum differentia, et de differentia hujus denuntiationis ab accusatione multa dici possent; sed infra, q. 68, in materia de accusatione suum habent locum. Nunc hæc differentia sufficiat, quod denuntiatio judicialis tendat ad bonum aliorum, præcipue commune, vel ipsius denuntiantis; denuntiatio autem evangelica per se primo tendit ad bonum denuntiati. Et interdum, quod considerandum est, facile fit transitus ab una ad alteram, vel una cum altera miscetur. Tertio, advertendum est delictum posse esse publicum vel occultum; sed hoc multipliciter; quoddam enim est publicum, quod dicitur a juristis publicitate facti, quia ita percrebuit fama, ut nulla tergiversatione celari possit. Alterum est publicum juri dice, quia per sententiam publicam est frater condemnatus de illo crimen. Tertio, est publicum, quia a multis scitur, et in judicio probari potest, tamen non est notorium, et hoc dicitur publicum in jure, sed occultum respective. Aliud est occultum, uno tantum sciente, præter eum qui potest denuntiare. Aliud est ita occultum, ut ab uno solum sciat; nam si a solo delinquente scitur, non pertinet ad præsentem considerationem, et idem est quando multi sunt complices ejus delicti, et nullus alias scit.

Hilario, Can. 19 in Matthæum; Gregorio, 4 Registri, epistola 36, in fine; et Chrysostomo, homilia 62 in Matthæum, cum Anselmo, Remigio, et aliis, qui eodem modo hoc præceptum explicant. Probatur primo ex textu evangelico, nam eodem modo præcipitur ordo, quo singuli actus recensentur; ergo sicut singuli cadunt in præceptum, quando occurrit necessitas illos exercendi, ita etiam cadit ordo non prætermittendi antecedentem, ut exerceatur consequens. Ratio vero est, quia correptio, quando procedit ad testium inductionem vel denuntiationem, incipit lædere proximum in fama; charitatis autem ratio postulat ut, si fieri potest, subveniamus proximo absque læsione famæ; quod certe observatum est in illo ordine a Christo Domino: ideo enim primo admonetur delinquens secreto, ut, si fieri possit, nullus alius sciat; quando vero oportet adhibere aliquem, prius adhibetur testis, quam denuntietur; propter eamdem causam prælatus quoque tenetur præmittere admonitionem ante excommunicationem, quia excommunicationis est acerbissima poena; unde ratione etiam officii tenetur prius tentare, si potest corrigere subditum suavi medio, quæ omnia bene confirmat D. Thomas exemplo medicinæ corporalis; quare merito reprehenditur Bernardinus quidam de Arevalo, negans hanc conclusionem in suo tractatu de Correctione fraterna. Sed observandum est hoc præceptum esse affirmativum, et ideo non semper obligare, sed quando charitas et recta ratio illud dictat. Unde si interdum occurrant circumstantiæ, in quibus recta ratio dicit licere vel expedire mutare hunc ordinem, tunc non obligabit hoc præceptum, ut notat D. Thomas, Quodlibeto 1, art. 13, ad finem; imo erit inutile, et aliquando perniciosum talem ordinem servare, ut etiam graves scriptores notarunt<sup>1</sup>. Difficultas ergo est, quando liceat mutare hunc ordinem.

3. *Secunda conclusio D. Thomæ et aliorum.*  
— Dico secundo: si delictum proximi sit publicum, publice statim corrigi potest sine secreta admonitione præmissa: ita divus Thomas et omnes Theologi in 4, distinct. 19, et Canonistæ agentes de correctione judic. ; patet prima ad Timoth. 5: *Peccantem coram omnibus argue, ut ceteri timorem habeant*; quomodo intelligitur illud Levit. 10: *Publice corripe fratrem tuum*, etc.; ideo, ut Augustinus no-